
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

REG. DET. DIR. N. 3110 / 2018

Prot. corr. n. 77/VA/86-18/6  (7935)

OGGETTO: Evento CAPODANNO IN PIAZZA, piazza dell’Unità d’Italia, 31 dicembre 2018-01 
gennaio 2019; determinazione a contrarre per l’affidamento del Servizio di realizzazione dello 
Spettacolo musicale e attività connesse, approvazione documenti di gara e prenotazione della 
spesa complessiva di Euro 48.678,00=. (IVA 22% compresa) CIG ZF8259A311 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:
al fine di avviare il procedimento per la scelta del fornitore del Servizio di realizzazione dello 
Spettacolo  legato  ai  festeggiamenti  cittadini  per  il  Capodanno  2018-2019  è  stata  disposta 
dall’Amministrazione Comunale una manifestazione di interesse <<PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI  ECONOMICI  INTERESSATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLO  SPETTACOLO 
MUSICALE  CHE  ANIMERA’  L’EVENTO  PUBBLICO  “CAPODANNO  IN  PIAZZA”  IN 
PROGRAMMA NELL’AREA PEDONALE DI PIAZZA DELL’UNITA’ D’ITALIA IL 31 DICEMBRE 
2018 – 01 GENNAIO 2019>>, rif. Determinazione Dirigenziale 2486 dd  25.09.2018;

in seguito  all’avviso pubblico per  la  manifestazione di  interesse,  conclusasi  positivamente il 
giorno 8 ottobre 2018, sono pervenute delle risposte da parte di operatori economici, come da 
documentazione conservata agli atti;   

atteso che: 

il servizio in questione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), deve essere affidato al miglior  
offerente, da individuare tramite Richiesta di Offerta – RdO da formalizzare sul portale MEPA 
www.acquistinretepa.it, alla quale saranno invitati  gli  operatori economici che hanno risposto 
alla  manifestazione di  interesse citata  in  premessa  accreditandosi  in  tal  modo per  la  gara 
d’appalto  in  questione;  il  metodo di  aggiudicazione sarà quello  della  valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa applicando i criteri indicati nel documento di gara “Lettera di 
Invito” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. Per la valutazione tecnica 
delle offerte sarà nominata un’apposita Commissione ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 

     

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail:giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3110 / 2018



Pag. 2 / 5

dato atto che: 

il servizio sarà affidato a corpo, onnicomprensivo della parte artistica, della fornitura (montaggio,  
allestimento e smontaggio) del palcoscenico con relativo servizio di sicurezza ed antincendio, 
del service audio-luci, dei servizi accessori per gli artisti e del pagamento degli oneri relativi al  
diritto  d’autore  sui  brani  musicali  eseguiti  e  che  per  tale  motivo  è  stato  redatto  l’apposito 
documento di gara “Capitolato Speciale d’Appalto”, allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale,   contenente le caratteristiche del servizio da fornire e le modalità di fornitura;

     

ritenuto di 

procedere  con  la  pubblicazione  di  una  Richiesta  di  Offerta  –  RdO  sul  portale  MEPA 
www.acquistinretepa.it,  iniziativa  “Editoria,  Eventi,  Comunicazione/Servizi/Servizi  di 
Organizzazione Eventi”,  approvando la documentazione di gara allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale così articolata:

     Lettera d’Invito

     Capitolato Speciale d’Appalto

     Modulo per l’invio dell’offerta tecnica

     Modulo per la dichiarazione dei requisiti per la partecipazione alla gara d’appalto;

     

stabilito che:

l’offerta a base d’asta sarà pari a Euro 36.000,00=. (IVA 22% esclusa) alla quale aggiungere gli 
oneri per la sicurezza, pari a Euro 3.900,00=. (IVA 22% esclusa) non soggetti a ribasso, per un  
importo totale da prenotare pari a Euro 39.900,00=. più IVA 22% per un importo complessivo di  
Euro 48.678,00=. (IVA 22% compresa), così suddiviso: 

anno 2018 Euro 31.900,00=. + IVA 22% per un totale di Euro 38.918,00=. IVA 22% compresa;

anno 2019 Euro 8.000,00=. + IVA 22% per un totale di Euro 9.760,00=. IVA 22% compresa.

considerato che:

è necessario procedere alla variazione della prenotazione 6257/2018 di Euro 48.678,00=. sul  
capitolo 189510 approvata con la succitata determinazione dirigenziale 2486/2018 riducendo la 
prenotazione  di  Euro  8.000,00=.  più  IVA 22%  per  un  totale  di  Euro  9.760,00=.  IVA 22% 
compresa, e procedendo altresì ad una nuova prenotazione, a valere sulle risorse disponibili  
per l’anno 2019 sul capitolo 189510, per un importo di Euro 8.000,00=. più IVA 22% per un 
totale di Euro 9.760,00=. IVA 22% compresa; 

dato altresì atto che:

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2018 per  Euro  38.918,00.=  
(IVA 22% compresa) e nel 2019 per Euro 9.760,00.= (IVA 22% compresa);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail:giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3110 / 2018



Pag. 3 / 5

(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2019 Euro 
48.678,00.= (IVA 22% compresa);

la spesa di cui trattasi non rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78,  
convertito  dalla  legge  30.07.2010  n.  122  in  quanto  relativa  a  feste  nazionali  previste  da 
disposizioni di Legge e comunque rientranti in attività promosse dall’Amministrazione Comunale 
durante il periodo delle festività natalizie, attività consolidata precedentemente al 2009, prevista 
nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle  competenze/funzioni 
dell’Ente; 

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147  bis  del  D,Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

 

visti :

gli artt. 107 e 147bis      del D.Lgs. n° 267/2000;
l’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016;
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
     

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare l’avvio di una procedura di gara per l’individuazione del fornitore del SERVIZIO 
DI  REALIZZAZIONE  DELLO  SPETTACOLO  MUSICALE  CHE  ANIMERA’  L’EVENTO 
PUBBLICO “CAPODANNO IN PIAZZA” IN PROGRAMMA NELL’AREA PEDONALE DI PIAZZA 
DELL’UNITA’ D’ITALIA IL 31  DICEMBRE 2018 –  01 GENNAIO 2019,  da espletarsi  tramite 
Richiesta di Offerta – RdO da formalizzare sul portale MEPA www.acquistinretepa.it, iniziativa 
“Editoria, Eventi,  Comunicazione/Servizi/Servizi di Organizzazione Eventi”. Alla gara saranno 
invitati  gli  operatori  economici  che hanno risposto  alla  manifestazione di  interesse citata  in 
premessa accreditandosi in tal modo per la gara d’appalto in questione. L’offerta a base d’asta è 
stabilita in Euro 36.000,00=. (IVA esclusa) alla quale si aggiungono gli oneri per la sicurezza,  
pari  a  Euro 3.900,00=.  (IVA esclusa)  non soggetti  a  ribasso,  per  un importo totale  di  Euro 
48.678,00=. (IVA 22% compresa), così suddiviso: 

- anno 2018 Euro 31.900,00=. + IVA 22% per un totale di Euro 38.918,00=. IVA compresa;

- anno 2019 Euro 8.000,00=. + IVA 22% per un totale di Euro 9.760,00=. IVA compresa;

2.  di  approvare  la  documentazione di  gara allegata alla  presente quale parte  integrante e 
sostanziale così articolata:

Lettera d’Invito

Capitolato Speciale d’Appalto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail:giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3110 / 2018



Pag. 4 / 5

Modulo per l’invio dell’offerta tecnica

Modulo per la dichiarazione dei requisiti per la partecipazione alla gara d’appalto; 

3. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 6257 0 0018951
0

9.760,00 -  

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 9.760,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 9.760,00 2019:976
0,00

5. di dar atto che:
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 38.918,00.=  (IVA 
22% inclusa) e nel 2019 per Euro 9.760,00.= (IVA 22% inclusa);
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2019 Euro 
48.678,00.= (IVA 22% inclusa);
la spesa di cui trattasi non rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78,  
convertito  dalla  legge  30.07.2010  n.  122  in  quanto  relativa  a  feste  nazionali  previste  da 
disposizioni di Legge e comunque rientranti in attività promosse dall’Amministrazione Comunale 
durante il periodo delle festività natalizie, attività consolidata precedentemnete al 2009, prevista 
nei  documenti  di  programmazione  dell’Ente  e  svolta  nell’ambito  delle  competenze/funzioni 
dell’Ente; 

6. di demandare a successive determinazioni dirigenziali sia la costituzione della Commissione 
giudicatrice dell’offerta tecnica ai sensi dell’art.  77 del D. Lgs. 50/2016 che l’affidamento del 
Servizio  all’Operatore  Economico  che  avrà  formulato  la  migliore  offerta  nonchè  il  puntuale 
impegno della spesa  e gli ulteriori eventuali adempimenti. 

Allegati:
Allegato A lettera invito Capodanno.pdf

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail:giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3110 / 2018



Pag. 5 / 5

Allegato C modello offerta tecnica.pdf

Allegato D modulo dichiarazione requisiti.pdf

allegato B capitolato speciale.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca DAMBROSI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail:giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3110 / 2018



 Atto n. 3110 del 06/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 06/11/2018 15:25:39
IMPRONTA: 9C100291681983112D5D470A5F067FC0DA2B1DD8133F31F8801048F2DAC82307
          DA2B1DD8133F31F8801048F2DAC823079C97B4C2CF9369F6935C4F7E2361EA75
          9C97B4C2CF9369F6935C4F7E2361EA75783A632352376FAE7FF8C9538AD3732B
          783A632352376FAE7FF8C9538AD3732B3C5A96FE8BDA1ABBEC07173374A591EA


